


Jan BURIAN       - - -



Ženy, muži a jiné básně



Upozornění
Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této tištěné či elektronické knihy 
nesmí být reprodukována a šířena v papírové, 
elektronické či jiné podobě bez předchozího 
písemného souhlasu nakladatele. 
Neoprávněné užití této knihy bude trestně 
stíháno.

Galén
Na Bělidle 34, 150 00 Praha 5

www.galen.cz

© Galén, 2011



GALÉN

Jan

BURIAN
- - - - - - - - - - - - - - - - - -

Ženy, muži
a jiné básně



Copyright © Jan Burian, 2008
Copyright © Galén, 2008
ISBN 978-80-7262-727-1 (PDF)
ISBN 978-80-7262-728-8 (PDF pro čtečky)







I. 

DÍVČÍ VÁLKA





11

O ZMĚNĚ

Alenka z Černýho mostu si sní
O bílém koni jen pro ni
O dlouhém stisku
Divokém trysku
Uzdě a pěně
O změně…

A zatím na Černým mostě 
Řvou koně jen v motorech vozů
Alenka stopuje 
Řidiči civí
Staví a řadí 
A ztrácejí rozum

Alenka z Černýho mostu dál sní
O bílém koni jen pro ni
O dlouhém stisku
Divokém trysku
Uzdě a pěně
O změně

A zatím aby řeč nestála
Ptává se s výrazem anděla:
Kolik vám to žere pane?
A kolik vám to udělá?



12

MEZI POLÉVKOU A HLAVNÍM JÍDLEM

Lenka tančí na jídelním stole
Mezi polévkou a hlavním jídlem
Děti jsou ve svém světě
Manžel je ve svém světě
Hlasatelka uvádí soutěž

Jen kočka na vteřinu poplašeně vzhlédne 
Zvedne se a zase si lehne

Lenka nahá křepčí Střevíčky dupou
Kolem talířů a kolem sklínek
Zarývá kramflek do ubrusu
Předvádí piruetu!
Tělo si dělá co chce –

Leč duše pokorně sklízí mísy 
Plní poháry které nepřetečou…

Manžel zatím urovnává příbor 
Svírá teď pravý úhel s okrajem stolu
Přesně tak jak to má být 
Přesně tak jak to má být 
Mezi polévkou a hlavním jídlem…

Jen kočka na vteřinu poplašeně vzhlédne
Zvedne se a zase si lehne



13

NORMÁLNÍ HOLKA

Ema je normální holka
Jenom si nekupuje časopisy pro normální holky
Většinou si čte knížky
Snaží se dívat na svět aspoň trochu z výšky

Je to normální holka
Jen neposlouchá muziku pro normální holky
Většinou si zpívá sama
Nějakou divnou píseň která není známá

Normální filmy – to jsou pro ni muka
Někdo se normálně baví a ona přitom usne
Nemůže potkat normálního kluka
Normální chování jí často nepřipadá vkusné

Ema je normální holka
S normální odpovědí na otázku se nespokojí
Je to normální holka
To radši prochodí noc v parku nebo po pokoji

Je to normální holka
Někdy se vznáší tam kde jiní chodí pěšky
Je to normální holka
Jen o ní kdekdo říká: Ta to má těžký!



14

MARKÉTA

Markéta uhodla 
Ten správný prací prášek
Vyhrála v soutěži
Krabici

Bylo to moc dobře – 
Doposud měla smůlu
Ztratila například rodiče
Ještě v raném dětství…

Vítězství v soutěži
To je ta pravá náplast
Na to co musela
Prožít

Zdá se že všechno se
Obrací k dobrému – 
Markéta kupuje losy

Markéta si věří!



15

V ČERNOBÍLÉM VESMÍRU

Šárka hraje šachy
Podle pevných pravidel
Každý je přece zná –
Král je nejdůležitější figura
Ale nejsilnější je dáma

Šárka hraje šachy
V černobílém vesmíru
Kde přeskakují jedině koně

Jenomže život žádná taková pravidla nemá
A když pak vystoupí ze svých šedesáti čtyř polí
Všude samá šedá zóna
Králové nikde 
Dámy s pomatenými hodnotami
Střelci s granáty jimiž rozmetají sami sebe
A navíc figurky které si hrají své vlastní hry –
Tajné služby
Šedé mory
Zápasy ve volném stylu
Klamy reklamy

Šárka hraje šachy
Podle pevných pravidel
Každý je přece zná
Přemýšlí dlouho nad každým tahem
A nad pravidly ji nenapadne váhat

Šárka hraje šachy
Studuje staré velmistry
Lačně se noří do pradávných záhad…



Jan Burian
(* 26. března 1952 v Praze)

Básník, prozaik, hudební skladatel. Jako písničkář vystu-
puje od roku 1970 většinou sólově za doprovodu klavíru, 
ale i v různých seskupeních: v letech 1974–85 s Jiřím 
Dědečkem, v období 1986–88 s Danielem Fikejzem, dále 
mimo jiné s Vlastislavem Matouškem, v triu Burian–Je-
řábek–Janče a v posledním desetiletí nejčastěji se svými 
syny Janem a Jiřím. Vydal jedenáct písňových alb (Hodi-
na duchů, Černý z nebe, Poesie, Jenom zpívám, Unavený 
válečník, Zrcadlo, Drtivé jistoty, Blues 4. kategorie, Bož-
skej klid, Dívčí válka, Muži jsou křehcí). Publikoval pís-
ňové texty (Na shledanou zítra), sbírku básní (Hodina 
duchů), paměti (Rychle než to zapomenu), fejetony (Je tu 
nějaký zavěšený kafe?), televizní rozhovory (Zlaté časy 
televize, Posezení s Janem Burianem, Další posezení 
s Janem Burianem – dva poslední tituly společně s Jitkou 
Kulhánkovou), knihy inspirované vlastními cestami po 
světě (Cokoli o New Yorku, Cokoli o Dánsku, Sága o ces-
tě na Island, Chilský deník, Ostrovy, majáky a mosty, Vý-
let do Portugalska aneb Poetický průvodce na cestu tam 
a zpátky aj.). Pro Českou televizi natočil více než sto tři-
cet pořadů Posezení s Janem Burianem, v současné době 
je uváděn jeho nový dokumentární cyklus Burianův den 
žen, na kterém spolupracuje s Vítem Klusákem a Filipem 
Remundou. Společně s režisérem Pavlem Kouteckým 
vytvořil sérii dokumentů z Chile (Chilské deníky, Kde je 
pravda?) a filmy ze severu Evropy Islandská paměť, Žít 
jako Dán a Bornholm – Mimo sezónu. Moderuje vyhlašo-
vání ceny Magnesia Litera. Založil volné sdružení Osa-
mělí písničkáři a organizuje jeho pravidelná vystoupení. 
Uspořádal vydání pěti Almanachů Burianovy kulturní 
ozdravovny, několikrát vystavoval své fotografie, každo-
ročně provádí turisty po Islandu a Portugalsku, publikuje 
v tisku své fejetony, ročně mívá kolem stovky koncertů. 
Infomace o něm najdete na www.janburian.cz.



OBSAH

I. DÍVČÍ VÁLKA
O změně ...................................................................11
Mezi polévkou a hlavním jídlem ..............................12
Normální holka ........................................................13
Markéta ....................................................................14
V černobílém vesmíru ...............................................15
Kde jsi zrcadlo? .........................................................16
Kráska a zvířata ........................................................17
S počtářem ................................................................18
O dovolené ...............................................................19
Dva milenci ..............................................................21
Apokalypsa ...............................................................22
Není tak bohatá ........................................................23
Bohyně kuchyně .......................................................24
Uprostřed noci ..........................................................25
Stínová manželka .....................................................26
Intelektuválka ...........................................................27
Na svobodě ...............................................................28
Banální příběh ..........................................................29
Bezejmenná ..............................................................30
Kateřina ....................................................................31
Anna a její věšáci ......................................................32
Potřetí? .....................................................................34

II. MUŽI JSOU KŘEHCÍ
Supermani ................................................................39
V. I. P. ........................................................................40
Na cestě ....................................................................41
Jára ...........................................................................42
Bungee Jiří  ...............................................................43
Sváťa .........................................................................44
Jako by nic  ...............................................................45
Warning ....................................................................46
Kluci z naší třídy .......................................................47
Spolužák Filip ...........................................................48
Ten sobec ..................................................................49



Svět versus Miloš ......................................................50
Dilema ......................................................................51
Odešli spolu ..............................................................52
Ten velký a ten malý .................................................53
Průkopník .................................................................54
Ženy… ......................................................................55
Miláček Oskar ..........................................................56
Rebel na malém městě ..............................................57
Anekdota ..................................................................58
Tři kamarádi .............................................................59
V jiném světě ............................................................60
Muži jsou křehcí .......................................................61

III. ZRCADLO 
Žiju ...........................................................................65
Fantazie ....................................................................66
Poezie .......................................................................67
Marie  .......................................................................68
Kompromisy .............................................................69
Kámásútra ................................................................70
Soukromá záležitost ..................................................71
Strašidla ....................................................................72
Na dovolené ..............................................................73
Mravenci ..................................................................74
Jaké to je? ..................................................................75
Přestávka ..................................................................76
Zrcadlo .....................................................................77
Nanečisto ..................................................................78

Jan Burian .................................................................80



Jan Burian
ŽENY, MUŽI A JINÉ BÁSNĚ

Vydalo nakladatelství Galén, Na Bělidle 34, 150 00 Praha 5
První vydání v elektronické verzi
Editor nakladatelství PhDr. Lubomír Houdek
Šéfredaktorka nakladatelství PhDr. Soňa Dernerová
Odpovědný redaktor PhDr. Jan Šulc
Grafický návrh edice a obálka Vladimír Kodeš
Fotografie Jan Burian
Fotografie na záložce Pavel Štoll
G271062
www.galen.cz

Edice P. S., svazek 1

Všechna práva vyhrazena.
Tato publikace ani žádná její část nesmí být reprodukována, 
uchovávána v rešeršním systému nebo přenášena jakýmkoli 
způsobem (včetně mechanického, elektronického, 
fotografického či jiného záznamu) bez předchozího souhlasu
nakladatelství.

ISBN 978-80-7262-727-1 (PDF)
ISBN 978-80-7262-728-8 (PDF pro čtečky)


	Obal knihy
	Upozornění
	Titul
	Autorská práva
	I. DÍVČÍ VÁLKA
	O ZMĚNĚ
	MEZI POLÉVKOU A HLAVNÍM JÍDLEM
	NORMÁLNÍ HOLKA
	MARKÉTA
	V ČERNOBÍLÉM VESMÍRU
	KDE JSI ZRCADLO?
	KRÁSKA A ZVÍŘATA
	S POČTÁŘEM
	DOVOLENÉ
	DVA MILENCI
	APOKALYPSA
	NENÍ TAK BOHATÁ
	BOHYNĚ KUCHYNĚ
	UPROSTŘED NOCI
	STÍNOVÁ MANŽELKA
	INTELEKTUVÁLKA
	NA SVOBODĚ
	BANÁLNÍ PŘÍBĚH
	BEZEJMENNÁ
	KATEŘINA
	ANNA A JEJÍ VĚŠÁCI
	POTŘETÍ?

	II. MUŽI JSOU KŘEHCÍ
	SUPERMANI
	V. I. P.
	NA CESTĚ
	JÁRA
	BUNGEE JIŘÍ
	SVÁŤA
	JAKO BY NIC
	WARNING
	KLUCI Z NAŠÍ TŘÍDY
	SPOLUŽÁK FILIP
	TEN SOBEC
	SVĚT VERSUS MILOŠ
	DILEMA
	ODEŠLI SPOLU
	TEN VELKÝ A TEN MALÝ
	PRŮKOPNÍK
	ŽENY…
	MILÁČEK OSKAR
	REBEL NA MALÉM MĚSTĚ
	ANEKDOTA
	TŘI KAMARÁDI
	V JINÉM SVĚTĚ
	MUŽI JSOU KŘEHCÍ

	III. ZRCADLO
	ŽIJU
	FANTAZIE
	POEZIE
	MARIE
	KOMPROMISY
	KÁMÁSÚTRA
	SOUKROMÁ ZÁLEŽITOST
	STRAŠIDLA
	NA DOVOLENÉ
	MRAVENCI
	JAKÉ TO JE?
	PŘESTÁVKA
	ZRCADLO
	NANEČISTO

	O autorovi
	Obsah
	Tiráž



